

10
Stróżna, dn. 6.02.2018 r.

URZĄD MIEJSKI
w Bobowej

Wpl. dnia 11. 02. 2019

Nr zał. L. dz. 1019/2018
Znak Sprawy

Do Burmistrza Bobowej

PETYCJA

My niżej podpisani zwracamy się z uprzejmą prośbą o modernizację i rozbudowę Szkoły Podstawowej w Stróżnej, a mianowicie sali, gdzie mieści się klasa zero i oddział przedszkolny, szatni oraz sali gimnastycznej.

Temat „zerówki” był często poruszany przez rodziców na zebraniach szkolnych, ale jak dotąd sprawa, która jest naprawdę pilna i nagląca nie przynosi żadnych podjętych w tym kierunku decyzji. Problem w tej sali jest taki, że uczą i bawią się w niej dzieci na różnych etapach rozwoju od czteroletnich do sześcioletnich. Z punktu widzenia rodziców jest to duży problem nie tylko dla samych dzieci, ale również dla wychowawcy, który prócz przygotowania najstarszych do klasy I, musi sprawować opiekę nad młodszymi podopiecznymi. Następna sprawa, która nas irytuje i mocno niepokoi to bezpieczeństwo naszych dzieci w tej klasie. Zdecydowanie jedna osoba to zbyt mało by zająć się dziećmi z trzech grup wiekowych. Jak pogodzić sprawę chociażby wyjścia do toalety tych najmłodszych. Podsumowując uważamy, że w „zerówce” jest niezbędna dodatkowa pomoc, chociażby praktykantki.

Kolejny problem w naszej szkole to zbyt mała szatnia, która służy wszystkim uczniom.

Chcemy także poruszyć sprawę rozbudowy sali gimnastycznej. Obecnie to miejsce jest przede wszystkim o wiele za małe. Nasze dzieci chętnie uczestniczą w zajęciach wychowania fizycznego, ale niestety warunki nie pozwalają im na rozwijanie swoich zainteresowań i sportowych umiejętności. Często zdarza się, że nasza młodzież musi korzystać z gościnności innych miejscowości, w których powstały pełnowymiarowe obiekty, by przygotować się do zawodów sportowych. Fakt, iż nasze dzieci są aktywne fizycznie potwierdzają ich czołowe miejsca na różnych zawodach.

Liczymy, że Pan Burmistrz zrozumie nasze postulaty i podejmie jak najszybciej satysfakcjonującą decyzję.

W załączniku zamieszczamy podpisy osób popierających naszą petycję.